{7) Annales de la Société archéologique de Namur, t. XVI (1883),
PP- 425-468 et t. XVII (1886), pp. 75-120 et 143-234.

18
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VISITES DU DOYEN JACQUES COLLET

MAISSIN. — 1672 (20 octobre).

Visitatio facta in ecclesia de Maissin (1), die 20* octobris 1672,
assumpto mecum R. D. Qfficiali foraneo Gradensi.

Ecclesia de Maissin, quae est quarta capella, rescribitur ad qua-
draginta modios; erecta est sub invocatione sancti Hadelini, et ejus
reditus consistunt in pratis et agris. Rector est Magister Hubertus
de Verleumont, collator ordinarius R. D. Abbas Stabulensis, dic-
tusque Pastor percipit omnem decimam per totum territorium de
Maissin, cujus Domnus temporalis est Dux Arembergicus, et per
totum territorium de Fully cujus est Domnus Comes Rupeforten-
sis. Mamburni sunt Joannes Javeau et Joannes Noblet ; dicunt dic-
tam ecclesiam habere tantum septemdecim florenos brabantinos vel
circiter, in reditibus annuis ex locatione pratorum et agrorum.
Habent solummodo unum calicem qui dicitur esse ex parte Pas-
toris. Idem Pastor obligatur ad undecim anniversaria, sed ecclesia
seu fabrica non tenetur ad eorum solutionem; recipit enim Pastor
suum salarium aliunde scilicet ex pratis aliquibus et agris. In
eadem ecclesia est altare erectum in honorem Beatae Virginis Mariae
et beati Rochi, nullos habens reditus. Caeterum non reperi defectus
notabiles. Non potest jam a multis annis celebrare dictus Pastor,
propter nervorum debilitatem in manibus, sed habet sub se Capel-
lanum ab Ordinario approbatum (G., I, p. g1) (9).

OCHAMPS. — 1672 (20 octobre).

Visitatio facta, dicta die 20° octobris 1672, cum eodem ut supra,
in ecclesia de Ochamps (3).

Ecclesia de Ochamps, sub invocatione sancti Andreae, rescribitur
ad quadraginta quinque modios. Rector ejus est Magister Stepha-

(1) Maissin, arrond. de Neufchéteau, cant. et doy. de Saint-Hubert.
Sur cette église, voy. également ci-apres les visites de 1680 (29 janvier),
1709 (27 octobre), 1711 (23 juillet) et 1732 (12 mai).

(2) Nous indiquons de lasorte le volume et la page ol se trouve le
document reproduit,

(3) Ochamps, arrond. de Neufchéteau, cant. et doy. de Saint-Hubert.
Voy. les visites de 1680 (30 janvier), 1709 (27 octobre) et 1732 (13 mai),
auxquelles il faut ajouter la note suivante : « Actus visitationis factae in
» ecclesia parochiali de Ochamps. Ce jourd’huy, 23™° de janvier 1678,
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nus de la Grande Maison qui dicit se habere, in anniversariis,
17 aut 18 florenos leodienses. Institutus fuit a praedecessore meo
ultimo ad presentationem R. D. Abbatis Sancti (@) Remigii. Mam-
burni sunt Jacobus Le Marischal et Joannes Lyevre qui dicunt
fabricam seu ecclesiam habere in reditu annuo 28 mensuras sili-
ginis super moletrina ejusdem pagi (per quamlibet ex dictis men-
suris intellige un rez ou un quartel), deinde ex locatione pratorum
et agrorum octodecim florenos, ex quibus omnibus satisfaciunt
pro dictis anniversariis. Comes Rupefortensis percipit quartam et
quintam partem grossae decimae, Abbas Sancti Remigii sextam
partem, Pastor vero reliquas. Nihil habent in dicta ecclesia ex
parte seu ad liberationem majoris decimae, sed quaecumque in ea
reperiuntur ornamenta, allata fuerunt et ipsi ecclesiae donata a
Patre Oliverio, Capucino, Namurci commorante. Celebratur super
lapide portatili, carent enim alio lapide benedicto in majori altari,
habentque tantum unum calicem scilicet argenteum quem dicunt
ad parochianos pertinere (G., I, pp. 91-92).

OFFAGNE. — 1672 (21 octobre),

Visitatio facta in ecclesia de Offaigne (1), 2r® octobris 1672,
cum eodem qui supra.

Ecclesia de Offaigne, quae est quarta capella sub invocatione
sancti Huberti, rescribitur ad quadraginta modios. Rector Magister
Joannes Genot qui habet duodecim jugera agrorum vel circiter,
et quinque plaustra foeni, propter quae tenetur ad celebrationem
sex anniversariorum. Collator ordinarius R. D. Abbas Sancti Hu-
berti qui percipit majorem partem decimae. Recipit ecclesia, quot-
annis, 10 florenos a quibusdam qui detinent certa quaedam prata,
et ex moletrina recipit semimodium siliginis, id est deux rez, annua-
tim. Unicus est calix pertinens ad Abbatem. Turris ruinosa ; tec-
tum navis aliquomodo fractum; fontes non sunt satis bene reclusi

(a) Le mot Huberti a été biffé.

» les soubsignés, Doyen et Official de la chrestienneté de Graide, s'es-
» tant transporté au village d Ochamps, pour y faire la visitte de I'église
» paroissiale, ditte quarte chapelle, soub l'invocation de saint André,
» comme il a esté fait le mesme jour immediatement apres les vespres »
(font une déclaration relative aux droits et aux devoirs respectifs du curé,
de la fabrique et des paroissiens) (G., I, pp. 146-149).

(1) Offagne, arrond. de Neufchéteau, cant. de Paliseul, doy. de Ber-
trix. Voy. les visites de 1709 (26 octobre) et 1711 (23 juillet).
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et Pastor caret libro mortuorum, reperique in ciborio seu theca
multas particulas hostiarum minutissimas et ad corruptionem ten-
dentes; super quibus omnibus functus sum officio meo (G., I,

PP- 92-93).

FAYS-LES-VENEURS. — 1672 (21 octobre).

Visitatio facta in ecclesia de Fays Venatorum (1), die 21° octobris
1672, praesente et assumpto mecum D. Officiali foraneo Grai-
densi, scilicet Magistro Cornelio de Vervo, d'Ama.

Ecclesia de Fays Venatorum, quae est quarta capella sub invo-
catione sancti Remigii, rescribitur ad quindecim modios vel circi-
ter. Rector est Magister Guillelmus Gerardi, caeteros Pastores
hujusce decanatus aetate, sacerdotio et officio pastorali praecur-
rens. Collator ordinarius R. Abbas Sancti Huberti qui percipit
majorem partem decimarum. Habet solum Pastor tertiam partem
decimarum in Asnoy (2) qui est succursus ecclesiae praedictae, et
praeterea recipit ab eodem Abbate quatuor modios mediatim sili-
ginis (a) et mediatim (b) avenae. Sunt in tecto navis aliquae parvae
effractiones et in pariete seu dealbatione rupturae aliquae. Habent
in dicto succursu de Asnoy fontes baptismales (G., I, p. g3).

BELLEVAUX. — 1672 (21 octobre).

Visitatio facta in ecclesia de Belvaux (3),
eadem die 21° octobris, cum eodem D. Officiali.

Ecclesia de Belvaux, quac est quarta capella sub invocatione
sancti Lamberti, rescribitur ad 10 modios. Rector ejus est Magister

(a) Quatuor..... siliginis, ajoutes postérieures.
(6) Remplace tot bifté.

(1) Fays-les-Veneurs, arrond. de Neufchéteau, cant. de Paliseul, doy.
de Bertrix. Voy. les visites de 1680 (31 janvier), 1709 (26 octobre) et 1711
(23 juillet),

(2) Assenois, dép. de Offagne. Actuellement église paroissiale.

(3) Bellevaux, arrond. de Neufchiteau, cant. et doy. de Bouillon.
Voy. les visites de 1709 (27 octobre) et 1711 (22 juillet), auxquelles il faut
ajouter la note suivante: « Die 272 februarii 1680, iidem qui supra
» [Decanus, D. Officialis et Magister G. Machurot, notarius] perlustra-
» vimus ecclesiam S. Lamberti de Bellevaux, quartam capellam nuncu-
» patam, visitationemque a nobis factam litteris mandavimus et subscrip-
» simus» (G., I, pp. 160-161).
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Theodoricus Hannibal (1), institutus a praedecessore meo ultimo.
Abbas Sancti Huberti percipit totam grossam decimam et duas
tertias minutae decimae in toto districtu parochiae, Investitus
autem reliquam tertiam et praeterea recipit ex parte dicti D. Abbatis
aliquas mensuras siliginis et avenae, ita ut non videatur habere
competentiam sufficientem ad honestam sustentationem, sicuti nec
immediate praecedens. Habet ecclesia g aut 10 plaustra foeni vel cir-
citer, propter quae debent celebrari viginti et unum anniversaria,
ratione quorum percipit ab ecclesia Pastor septemdecim florenos vel
circiter, habetque dicta ecclesia 18 jugera camporum seu agrorum
et ex terragio percipere solet aliquas mensuras siliginis. Fabrica seu
dicta ecclesia percipit annuatim plusquam 50 florenos ex locatione
pratorum et agrorum et ex aliis reditibus. Si fieret magis exacta
inquisitio, forte reperirentur anniversaria celebranda praeter supra
annotata. Nulla habent ornamenta ex parte perceptorum grossae
decimae. Reperi fontes nullo modo reclusos, aquam corruptam,
sordibus et vermibus repletam, tectum ecclesiae omnino effractum,
perforatum, ipsamque ecclesiam nullomodo dealbatam. Pastor non
habet registrum mortuorum et conqueruntur parochiani eundem
non catechisare, nec ullo modo instruere populum per se, cum
saepe non praebeat ipsis bonum exemplum. Super praemissis func-
tus sum officio meo (G., I, pp. 93-94).

GROS-FAYS. — 1672 (9 novembre).

Visitatio ecclesiae de Groffays (2), facta die g* novembris
anno 1672.

Ecclesia de Groffays, sub invocatione sancti Petri, rescribitur
ad octodecim modios. Pastor Magister Jacobus Lefebve. Colla-
tor ordinarius D. Pastor Oziensis. Grossam decimam percipiunt
Monasterium Sancti Huberti, Monasterium Sancti Remigii et Con-
ventus Carmelitarum Marchiensium; Pastor tamen percipit tertiam
partem dictae decimae, qui praeterea dicit se habere octo jugera
agrorum et unum plaustrum foeni vel circiter. Minuta decima
integra pertinet ad eundem Pastorem. In eadem ecclesia sunt
praeter altare majus duo parva altaria : unum sub invocatione
Beatae Virginis Mariae; alterum sub invocatione sanctae Cathari-
nae. Ex fundatione Joannis Pisean et Joannae Mouzon celebrari

(1) M. Roland I'appelle Hallebaille (Annales de la Société archéolo-
gique de Namur, t. XVII (1886}, p. 104).

(2) Gros-Fays, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Gedinne. Voy. les
visites de 1709 (3 septembre), 1711 (20 juillet) et 1733 (sine die).
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debent 12 missae, singulis annis, in dicto altari Nostrae Dorhinae,
scilicet una quolibet mense, et praeterea unum anniversarium can-
tari quotannis cum vigiliis mortuorum; quae fundatio facta fuit ea
conditione ut proximus parentum capax (a) frui debeat certis redi-
tibus consistentibus in feudo quodam continente aliqua prata et
agros quosdam ; ejus collatores constituti sunt Pastor et Mam-
burni ejusdem ecclesiae. 1llud modo possidet Sacellanus de Fays
prope Ursimontem (1). Ecclesia seu fabrica habet duodecim plaus-
tra foeni vel circiter, et quatuor jugera agrorum. Caeterum dictam

ecclesiam reperi satis excultam; parochiani tamen conqueruntur

seu querimoniam faciunt de eo quod Pastor non catechiset; sed
super hoc officium meum me praestitisse puto (G., I, pp. 94-95).

CHAIRIERES. — 1672 (10 novembre).

Visitatio facta in ecclesia de Chairier (2),
die ro® novembris 1672.

Ecclesia de Chairier, quae est quarta capella erecta in honorem
Sanctae Crucis, rescribitur ad octodecim modios. Rector est Ma-
gister Hubertus Docereaux. Collator ordinarius D. Pastor Ozien-
sis. Fabrica seu ecclesia habet, in reditibus annuis, quatuor jugera
agrorum et quatuor plaustra foeni vel circiter, recipitque tum ex
iisdem, tum aliunde, 40 florenos ad minus, ex quibus Pastor et
Matricularius percipiunt 25 vel circiter ob cantationem anniversa-
riorum. Grossam decimam percipiunt Monasteria Sancti Huberti et
Sancti Remigii et Conventus Carmelitarum Marchiensium, excepto
quod dictus Pastor percipit tertiam partem ejusdem decimae mi-
nutamque integram percipiens (G., 1, pp. 95-96).

HAUT-FAYS. — 1672 (18 décembre).
Visitatio facta in ecclesia de Hoffays (3), die 18* decembris 1672.

Ecclesia de Hoffays rescribitur ad viginti quinque modios.

(a) Ce mot a été ajouté postérieurement.

(1) Petit-Fays, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Gedinne.

(2) Chairieres, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Gedinne. De-
puis le milieu du xviue siécle, saint Walfroy est devenu le titulaire de
cette église: c’est dans un acte de 1755 (G., 11, p. 269) que nous ren-
controns son nom pour la premiere fois. Voy. au sujet de cette église,
les visites de 1709 (4 septembre), 1711 (20 juillet) et 1733 (sine die).

(3) Haut-Fays, arrond. de Neufchéiteau, cant. et doy. de Wellin.
Voy. les visites de 1709 (30 octobre), 1711 (24 juillet) et 1732 (3 juin).
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Erecta est et consecrata sub invocatione sancti Remacli episcopi.
Pastor est Magister Bartholomaeus La Moline. Collatio ordinaria
pertinet ad Abbatissam Felicis Prati prope Givetum. Caeterum non
in ea observavi defectus valde notabiles, sed aberat Pastor qui ali-
quos forte patefecisset ad onus grossae decimae quae percipitur
ab eadem Abbatissa (G., I, p. g6).

VONECHE. — 1672 (18 décembre).

Visitatio facta in ecclesia de Vonesche (1), die 18* decembris 1672,
RR. DD. Pastore Gediniensi et Pastore Loeti Sancti Dionysii
comitibus adhibitis.

Ecclesia de Vonesche, quae est quarta capella sub invocatione
sancti Dionysii, rescribitur ad viginti sex modios. Pastor Magister
Jacobus Jacquemin. Collatores alternativi sunt Rex Hispaniarum
et Domnus de Villers le Temple in Condrusio. Integram decimam
percipit Pastor, habetque dotem continentem tria jugera agrorum
et unum plaustrum foeni. Ecclesia habet duos agros et tria jugera
sartagii, unum plaustrum foeni annuatim, et ex anniversariis ali-
quot mensuras siliginis et avenae, et aliunde quatuor florenos cum
dimidio. Multa desunt ipsi ecclesiae ex eo quod tempore bello-
rum praeteritorum pagus fuerit ad cineres redactus, parochia (a)
spatio 25 annorum deserta, ecclesia magna ex parte diruta, orna-
menta deperdita, registraque et documenta, unde modo aliqui-
bus (b) debitis depelluntur reditibus, carentque ciborio, vasibus
oleorum sacrorum et aliis rebus necessariis ; conantur tamen pau-
latim reparare defectus (G., I, pp. 96-97).

MOUSSEAU. — 1672 (18 décembre).

Visitatio ecclesiae de Mousseau (2), facta dicta
die 18 decembris, in eodem comitatu qui supra annotatur.

Ecclesia de Mousseau, sub invocatione sancti Martini, rescri-

(a) Les mots per 25 ont été biffés.
(8) Le mot frustra a été biffé.

(1) Vonéche, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Beauraing. Voy.
les visites de 1710 (23 avril), 1732 (3 juin) et 1744 (20 avril).

(2) Le village de Mousseau, situé entre Beauraing et Sevry, a dis-
paru (Annales de la Société archéologique de Namur, t. XVII (1886),
p- 187). Voy. les visites de 1709 (18 novembre), 1711 (2 octobrej, 1726
(18 juin) et 1739 (18 avril).
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bitur ad viginti duos modios. Pastor percipit integram decimam,
qui modo est Magister Nicolaus Boileaue. Collator ordinarius est
Ilustrissimus (¢) D. Comes Egmontius. Dicta ecclesia, quae est
unita scholae de Beaurain, est valde -neglecta; ad eam pertinent
agri multi et aliqui alii reditus, sed vix in eadem semel celebrat
Pastor per annum (b), dicitque ornamenta ad eandem ecclesiam
pertinentia esse in ecclesia de Beaurain, inter quae est calix argen-
teus. Est etiam campana decimalis ejusdem ecclesiae in castello de
Baurain. Restat unica familia sub districtu ejusdem parochiae

(G, 1, p.97).

SEVRY. — 1672 {18 décembre).

Visitatio facta in ecclesia de Severy (1),
eadem die 18 decembris 1672, cum iisdem ut supra.

Ecclesia de Severy, sub invocatione sancti Stephani, rescri-
bitur ad viginti quinque modios. Rector Magister Ludovicus
Quenkin. Collator ordinarius D. Baro de Serier, uti (¢) Dominus
temporalis loci, qui percipit duas tertias grossae decimae; Pastor
autem alteram tertiam, qui modo solus habet minutam decimam.
Habet praeterea idem Pastor optimam dotem: potest enim, singulis
annis, seminare sive serere duos modios speltae et duos modios
avenae. Habet insuper ex pratis suis duo aut tria plaustra foeni.
Ecclesia seu fabrica habet in reditibus annuis, quatuor aut quinque
modios speltae, et Pastor similiter aliquot modios pro anniversariis.
Collectores grossae decimae sunt Andreas Brasseur et Philippus
Robert. Sub dicta parochia fuit olim erecta capella sub invocatione
sancti Andreae in loco de Javengle (2), quae modo est omnino des-
tructa. Ejusdem patronus, sive imago sancti Andreae, reperitur in
praedicta ecclesia de Severy, quae fruitur modo aliquibus agris ad
eandem capellam seu ejusdem patronum pertinentibus (G., I, pp.

97-98).

(a) Ce mot a été ajouté,
(6) Le mot qui a été biffé.
(¢) Ce mot a été ajouté,

(1) Sevry, dépend. de Javingue, arrond. de Dinant, cant. et doy. de
Beauraing. Voy. les visites de 1709 (18 novembre), 1711 (2 octobre),
1726 (18 juin) et 1739 (14 avril).

(2) Javingue. Voy, ci-dessus, note 1.
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LOYER. — 1672 (18 décembre).

Visitatio facta ecclesiae de Loyr (1), die 18* decembris 1672,
.ut supra.

Ecclesia de Loyr, quae est quarta capella sub invocatione sancti
Petri, rescribitur ad viginti quatuor modios. Rector Magister Guil-
lelmus Laurentii qui negligit omnino suam ecclesiam, et cujus
tectum integrum ab aliquo tempore allapsum est; nihilominus
percipit integram decimam habetque bonos proventus. Collator
ordinarius est Illustrissimus (a) D. Comes Egmontius. Illa ecclesia
dicitur unita esse capellae castrali de Beaurain, sed videndum qui-
busnam conditionibus fuerit unita (G., I, p. ¢8).

BARONVILLE. — 1672 (19 décembre).

Visitatio facta in ecclesia de Baronville (2), die rg® decembris
1672, praesentibus semper iisdem DD. Pastoribus, scilicet
Magistro Petro Janjott et Magistro Henrico Didot.

Ecclesia de Baronville, quae est quarta capella sub invocatione
sancti Mauritii, rescribitur ad viginti duos modios. Pastor est
Magister Franciscus d’Aigremont, qui habet 22 anniversaria cele-
branda, ratione quorum recipit octo vel novem modios. Collator
ordinarius D. Valerianus de Wal, Domnus temporalis loci, qui
mediam partem decimarum possidet; Pastor vero alteram me-
diam. Pereunt ex negligentia aliqui reditus ecclesiae recipitque in
reditibus annuis aliquot modios speltae. Mamburni non habent
registra, reperiunturqueJquidam alii defectus ad onus grossae de-
cimae (G., I, pp. 98-99).

(a) Le mot Illustrissimus a été ajouté.

(1) Loyer. C'est aujourd’hui une chapelle qui se trouve a 'extrémité
du parc du chiteau de Beauraing, vers Sevry (Annales de la Société
archéologique de Namur, t. XVII (1886), pp. 181-182). Voy. les visites
de 1709 (18 novembre), 1711 (2 octobre), 1726 (10 juin), 1732 (3 juin)
et 1730 (18 avril).

'2) Baronville, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Beauraing. Voy.
les visites de 1709 (19 novembre), 1711 (2 octobre), 1726 (10 juin) et 1739
(18 avril).
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MESNIL-EGLISE. — 1672 (19 décembre).

Visitatio facta in ecclesia Manilii Ecclesiae (1),
dicta die 19® decembris 1672, cum iisdem DD. Pastoribus.

Ecclesia Manilii Ecclesiae, sub invocatione sancti Remigii,
rescribitur ad triginta modios. Rector est Magister Joannes des
Aulneaux; collator ordinarius Dominus temporalis loci, qui modo
est R. D. Archidiaconus noster. Negliguntur perdunturque census
et reditus ecclesiae ac hospitalis; deberent fieri 56 anniversaria vel
circiter, sed multa negliguntur quia non fiunt solutiones. Coemite-
rium non est bene reclusum, nec fontes baptismales bene reclusi.
Mamburnus, qui est Joannes Franciscus Rousseaux, jam a tri-
ginta annis non reddidit computus. Campanile tendit ad ruinam.
Habent solummodo campanam decimalem. In eadem ecclesia sunt
duo altaria, quorum unum non est consecratum, nec dotatum.
Dictus Pastor institutus fuit per D. de Wipion, juris utriusque
doctorem (G., I, p. 99).

FALMIGNOUL. — 1672 (20 décembre.

Visitatio facta in ecclesia de Falmignoule (2),
die 20* decembris 1672, socio adhibito Magistro Henrico Didot.

Ecclesia de Falmignoule, sub invocatione sancti Nicolai, res-
cribitur ad viginti sex modios. Rector Magister Lambertus Michel,
a me institutus; praedecessor ipsius fuerat institutus a D. de la
Herye, Pastore Palisiensi et Decano hujus christianitatis. Percep-
tores grossae decimae sunt Abbates Sancti Huberti et Leffiensis.
Collator ordinarius est Abbas Sancti Huberti, recipitque minutam
decimam; Pastor autem pro competentia ab eodem recipit octo
modios, scilicet sex speltae et duos avenae. Habet idem Pastor
agros in quibus seminari sive seri possunt, singulis annis, octo
vel novemn modii speltae, et prata ex quibus recipit duo plaustra
foeni vel circiter. Non observavi defectus valde notabiles ; vidi
tamen leves aliquas effractiones in tecto navis (G., I, pp. 99-100).

(1) Mesnil-Eglise, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Beauraing.
Actuellement chapelle dans la paroisse de Finnevaux. Voy. les visites
de 1709 (20 novembre), 1711 (1°F octobre), 1726 (10 juin), 1732 (4 juin)
et 1739 (18 avril).

(2) Falmignoul, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Beauraing.
\S’Oy. les visites de 1709 (25 juin), 1711 {5 octobre), 1726 (i1 juin} et 1732
(5 juin).
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FESCHAUX. — 1672 (22 décembre).

Visitatio facta in ecclesia de Feschau (1),
die 22° decembris 1672, ut supra.

Ecclesia de Feschau, quae est sub invocatione sancti Joannis
Baptistae, rescribitur ad viginti quatuor modios. Rector Magister
Joannes Hulobert percipit integram decimam. Collator ordinarius
est Rex Hispaniarum. Deest ipsis campana decimalis; campanile
minatur ruinam ; sunt aliquae fracturac in tecto; fontes non sunt
bene reclusi, nec est coemiterium bene reclusum. Praeter altare
majus sunt duo parva altaria, quae postremo nominata nec conse-
crata sunt, nec dotata. Sunt modo aliquae effractiones in fenestris.
Pastor habet anniversaria 46 vel circiter celebranda, sed dicit solvi
solum viginti ex eis, vel circiter (G., I, p. 100).

DION-LE-VAL. — 1672 (22 décembre).

Visitatio facta in ecclesia de Dion in Valle (4)
die 22° decembris 1672, in comitatu praedicto.

Ecclesia de Dion in Valle, sub invocatione sancti Lamberti, res-
cribitur ad viginti quatuor modios. Rector dictae ecclesiae, qui
modo est Magister Joannes Noret, percipit integram decimam. Col-
lator ordinarius est Dominus temporalis loci. Pastor manens Giveti,
valde negligit suam ecclesiam, in qua nulla sunt vitrea specularia,
nulla campana, nec ullus Mamburnus; non adsunt olea sacra, nec
fontes baptismales, nec coemiterium. Habet in anniversariis cum
dicta ecclesia, tres modios speltae et unum avenae, aequaliter distri-
buendos. Habet idem Pastor quotannis duo plaustra foeni, et agros
pro semine unius modii speltae modo quotannis (G., I, pp. 100-
101).

(1) Feschaux, arrond. de Dinant, cant, et doy. de Beauraing. Voy.
les visites de 1709 (20 novembre), 1726 (18 juin) et 1739 (17 avril).

(2) Dion-le-Val, dép. de Les Dions, arrond. de Dinant, cant. et doy.
de Beauraing. Cette église a disparu. Voy. les visites de 1709 (18 no-
vembre) et 1739 (15 avril). Il faut y ajouter la note suivante: « 1726
» (18 juin). Non visitavi ecclesiam de Dion in Valle, sed omnia sunt in
» statu decenti, nec ecclesiam de Winenne, quartas capellas. » (G., II,

p- 147).
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DION-LE-MONT. — 1672 (22 décembre).

Visitatio facta in ecclesia de Dion in Monte (1),
die 22° decembris 1672, cum iisdem comitibus.

Ecclesia de Dion in Monte, quae est quarta capella sub invo-
catione sancti Martini, rescribitur ad viginti quatuor modios.
Rector est Magister Nicolaus Bille. Collator ordinarius Serenissi-
mus Hispaniarum Rex. Coemiterium non est reclusum, nec ha-
bent fontes baptismales, neque campanam decimalem; suntque alii
defectus, ita ut dicta ecclesia videatur modo valde neglecta. Pastor
percipit mediam partem grossae decimae; Abbas autem Walciodo-
rensis et Abbas Leffiensis alteram mediam partem, quam inter se
aequaliter dividunt sive distribuunt (G., I, p. 101).

WINENNE. — 1672 (22 décembre),

Visitatio facta die 22* decembris 1672, in ecclesia
de Winenne (3), iisdem praesentibus.

Ecclesia de Winenne sive Inenne, sub invocatione sancti Re-
macli, rescribitur ad viginti duos modios. Rector Magister Nico-
laus Patignie, percipiens tertiam partem grossae decimae et minu-
tae. Collator ordinarius modo est D. Petrus Belloz, Givetensis
mercator, percipiens grossam decimam. Deest murale albarium
in choro, suntque effractiones non leves in tecto ejusdem. Dicunt
ecclesiam seu fabricam habere, singulis annis, paucissimos reditus,
scilicet decem florenos solummodo (G., I, p. 102).

VENCIMONT. — 1672 (22 décembre).

Visitatio facta in ecclesia de Vensimont (3),
dicta die 22° decembris 1672, iisdem comitantibus.

Ecclesia de Vensimont, sub invocatione sancti Lamberti, res-
cribitur ad quadraginta quinque modios. Rector Magister Joannes

(1) Dion-le-Mont, dép. de Les Dions, arrond. de Dinant, cant. et
doy. de Beauraing. Actuellement chapelle dans la paroisse de Winenne.
Voy. les visites de 170y (18 novembre), 1726 (18 juin) et 1739 (15 avril).

(2) Winenne, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Beauraing. Voy. les
visites de 1709 (18 novembre) et 1739 (15 avril). Il faut ajouter la note
suivante : « 1726 (18 juin). Non visitavi ecclesiam de Dion in Valle, sed
» omnia sunt in statu decenti, - - - » (C., 11, p. 147).

(3) Vencimont, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Gedinne. Voy. les
visites de 1709 (30 octobre), 1711 (19 juillet) et 1734 (10 février).

— 153 —

Waulthier. Collator ordinarius R. D. Abbas Floriensis, uti Domi-
nus temporalis loci. Solent in dicto loco, ex fundatione antiqua, dis-
tribui pauperibus satis abunde eleemosinae ipso die veneris sancti.
Habet idem Pastor ex dote quatuor plaustra foeni vel circiter, per-
cipitque integram decimam. Caeterum reperi eandem ecclesiam
satis excultam (G., I, p. 102).

RIENNE. — 1673 (26 janvier).
Visitatio facta in ecclesia de Rienne (1), die 26° januarii 1673.

Ecclesia de Rienne, quae Beatam Virginem Mariam in coelos
assumptam patronam veneratur, rescribitur ad triginta modios.
Ejus Rector est Magister Lambertus de Limoy ; collator ordi-
narius R. D. Abbas Walciodorensis'qui dimidiatam partem grossae
decimae percipit; Pastor autem alteram percipit, cum minuta de-
cima. Extant in eadem ecclesia praeter altare majus, duo parva
altaria. Ejusdem ecclesiae reditus sunt mediocres, consistuntque in
pratis et agris (G., I, p. 103).

NAFRAITURE. — 1673 (26 janvier),

Visitatio facta in ecclesia de Naffraiture (2),
dicta die 26° januarii 1673.

Ecclesia de Naffraiture, quae sanctam Annam titularem vene-
ratur, ad undecim modios rescribitur, diciturque ultima in hocce de-
canatu erecta in parochialem (3), sed (a) omnium pauperrima. Pastor
est Magister Aegidius du Moulin qui pro competentia et sustenta-
tione, recipit vigesimum primum manipulum sive spicarum fascem,
salvo jure perceptorum grossae decimae, recipitque idem Pastor
minutam decimam integram, habetque praeterea pro dote quatuor
jugera agrorum et unum plaustrum foeni vel circiter. Collator
ordinarius est R. D. Pastor Loeti Sancti Dionysii, quia ab ejus

(a) Le mot est a été biffé.

(1) Rienne, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Gedinne, Voy. les
visites de 1709 (31 aodlt), 1711 (20 juillet), 1727 (27 octobre) et 1740 (20
décembre).

(2) Nafraiture, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Gedinne. Voy. les
visites de 1709 (4 septembre), 1711 (2 juillet), 1734 (3 février) et 1743
(12 février).

(3) Cette érection eut lieu en 1586 (Annales de la Société archéolo-
gique de Namur, t. XVII (1886), p. 188.
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matrice ecclesia fuit separata. Habet ecclesia quotannis tria plaus-
tra foeni vel circiter, ab omni onere libera. Incumbit incolis repa-
ratio dictae ecclesiae (G., I, pp. 103-104).

ORCHIMONT. — 1673 (27 janvier).
Visitatio facta in ecclesia de Orchimont (1), die 27° januarii 1673.

Ecclesia de Orchimont, sub invocatione sancti Martini, rescri-
bitur ad triginta modios. Pastor Magister Thomas Perot qui per-
cipit integram decimam in territorio de Charneuse (2), et aliquam
partem in dicto loco de Orchimont. Collator ordinarius R. D.
Abbas Vallis Dei qui percipit majorem decimam. Unicam habent
campanam, et fabrica habet reditus mediocres. Nullos observavi
defectus valde notabiles; coemiterium tamen non est bene inclu-
sum, vidique in sacristia unum vitreum speculare fractum (G., I,
p. 104).

BIEVRE. — 1673 (27 janvier).

Visitatio facta in ecclesia de Bievre (3),
eadem die 27° januarii 1673.

Ecclesia de Bievre, quae est quarta capella sub invocatione
sancti Huberti, rescribitur ad quadraginta modios. Pastor Ma-
gister Pontianus Fuzelier qui habet duodecim anniversaria vel cir-
citer celebranda. Collator ordinarius Abbas Aureae Vallis qui per-
cipit bonam partem decimae. Mamburni sunt Joannes Colignon
et Gerardus Theodorici. Tectum et muri navis ecclesiae minantur
ruinam. In ea sunt duo parva altaria, scilicet Sanctissimi Rosarii et
sanctae Barbarae (G., I, p. 104).

MAISSIN. — 1680 (29 janvier),

Anno Domini 1680, die 29° januarii, visitavi ecclesiam parochia-
lem, quartam capellam nuncupatam, sub invocatione sancti
Hadelini, in loco de Maissin (4), praesente R. D. ac Magistro
Cornelio de Vervo, d'Ama, Officiali foraneo, et aliis.

(1) Orchimont, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Gedinne. Voy. les
visites de 1709 (4 septembre), 1711 (20 juillet) et 1743 (12 février).

(2) Charneuse, dép. de Houdremont, arrond. de Dinant, cant. de
Gedinne. .

(3) Biévre, arrond. de Dinant, cant. et doy. de Gedinne. Voy. la
visite de 1710 (24 avril),

(4) Maissin, Voy. ci-dessus, p. 142.
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Defectus autemn praecipui tunc ibidem reperti, sunt ex parte D.
Pastoris, uti perceptoris grossae decimae, id est : Calix, antipendium,
cappa processionalis, etc., de quibus promisit satisfactionem. Eodem
tempore narratum fuit et assertum eandem ecclesiam parochialem
olim fuisse erectam super territorio de Foyer, et ejusdem etiam
nunc ruinas et vestigia extare ; quare deberet in ipsomet loco crux
erigi (G., I, p. 160) (1).

OCHAMPS. — 1680 (30 janvier),

Eodem anno 1680, die 30* januarii, visitavimus ecclesiam
parochialem sancti Andreae, quartam capellam nuncupatam, in
Ochamps (3), defectusque repertos scriptis mandavimus, cum supra-
dicto D. Officiali et Magistro Godefrido Machurot, Notario as-
sumpto (G., I, p. 160).

FAYS-LES-VENEURS. — 1680 (31 janvier).

Die 312 januarii 1680, lustravimus eodem modo ecclesiam paro-
chialem, quartam capellam nuncupatam, sancti Rhemigii (), in
loco de Fays Venatorum (3) et, ut supra, visitationem nostram
scriptis mandavimus et subsignavimus (G., I, p. 160).

VISITES DU DOYEN JACQUES PIRET

FALMIGNOUL. — 1709 (25 juin).
Visitatio facta in ecclesia de Falmignoul (), die 25° junii 1709.

Ecclesia de Falmignoul, quae est quarta capella sub invoca-

(a) Lamberti, écrit d’abord, a été biffé.

(1) On trouve & I'année 1679 (12 décembre), la note suivante relative
a I'église de Sensenruth, arrond. de Neufchdteau, cant. et doy. de Bouil-
lon : « Die 122 decembris 1679, visitavi ecclesiam matricem, sub invoca-
» tione sancti Lamberti, in loco de Sansanrux, prout videre est per unum
» actum particularem in charta volatili contentum, de data ejusdem diei. »
(G., 1, p. 160). Cette église étant une église médiane, relevait de I'archi-
diacre, et c'est sans doute & une circonstance particuliere qu'elle dut
d'étre visitée cette fois par le doyen.

(2) Ochamps. Voy. ci-dessus, p. 142.

(3) Fays-les-Veneurs. Voy. ci-dessus, p. 144.

(4) Falmignoul. Voy. ci-dessus, p. 150,
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tione sancti Nicolai, rescribitur ad viginti sex modios. Rector Ma-
gister Joannes Jacobus Gomain. Perceptor grossae et minutae
decimae est Abbas Sancti Huberti ; idem collator ordinarius; Pas-
tor autem, pro sua competentia, ab eodem recipit, quotannis, sex
modios speltae et duos avenae. Habet idem Pastor agros in quibus
seminari possunt, singulis annis, octo circiter modii speltae, et prata
ex quibus recipit, singulis annis, duo vel tria foeni plaustra ad sum-
mum. Registrum redituum anniversariorum vidi valde confusum
et a praedecessoribus parochis male conscriptum. Multi sunt redi-
tus deperditi et pauca habet anniversaria. In dicta ecclesia habetur
unica campana, quae est decimalis; insuper reperidefectus sequen-
tes : murus navis pro parte minatur ruinam, prout et ejusdem tabu-
latum omnino fractum; deest ibi calix, quia quem habent non est
decens, nec utilisad sacrosanctum sacrificium ; item desunt missale,
breviarium, duae albae cum suis pertinentiis, duo corporalia, quia
illa quae reperi lacerata sunt, nec apta nisi ad lintea calicis sudaria
seu purificatoria; deest etiam frontale sive antipendium altaris.
Tenetur decimator subministrare primum, ut aiunt, focum sive
candelam, panem et vinum pro celebratione missae. Matricu-
larius modernus est Martinus Dutilleux ; recipit, quotannis, a
quolibet parochiano, unam et mediam siliginis mensuram et quin-
decim stupheros. Sunt ibi triginta quinque communicantes. Mam-
burnus est Martinus Sarteau ; reddidit suos computus (G., 11, pp.
33-34).

BOUILLON. — 1709 (3 septembre).

Visitatio facta in capella de Bouillon (1), sub invocatione Beatae
Mariae Virginis, sanctorum Josephi, Joannis Baptistae et
Annae, fundata et aedificata sumptibus et legatis R. D. ac
Magistri Joannis Counart, Leodiensis dioecesis presbyter,
die 3% mensis septembris anno 1709, assumptis mecum RR.
DD. Pastoribus de Louette Sancti Dionysii et de Rienne.

Inveni praedictam capellam bene aedificatam et in optimo et
valde decenti statu, etiam in omnibus ornamentis. Rector est Reve-
vendus admodum D. Tibaut, venerabilis et exemplaris sacerdos.
Habet illa capella bonos reditus, ut latius patebit ex testamento
praefati R. D. Joannis Counart, in registro R. D. Collet, praede-
cessoris mei, ad longum scripto, de data noni mensis maii anno
1680 (G., 11, p. 37).

(1) Bouillon, arrond. de Neufchiteau, chef-lieu de canton et de
doyenné. Les titulaires sont actuellement saint Pierre et saint Paul.
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RIENNE. — 1709 (31 aofit).

Visitatio ecclesiae parochialis de Rienne (1),
SJacta 31° mensis augusti anno 1709.

Ecclesia de Rienne, sub invocatione Beatae Mariae assumptae,
rescribitur ad 24 modios. Collator ordinarius est R. D. Abbas Mo-
nasterii Walciodorensis et percipit medietatem grossae decimae.
Rector modernus est R. D. Petrus Puissant. Hic percipit aliam
mediam et omnem minutam. Nihil deest in dicta ecclesia. Matri-
cularia est annalis et deservitur per D. Magistrum Hubertum
Coulon, presbyterum. Mamburnus est Henricus Adam; reddit
suos computus. Est beneficium in dicta ecclesia, in altari sancti
Walheri situm, cum undecim missis annue. Reditus dicti beneficii
annotati sunt in registro Reverendi admodum D. Collet, praede-
cessoris mei. Pastor dictae ecclesiae habet prata aliquot et agros
pro anniversariis, et alia anniversaria parvi valoris, et ecclesia
habet in pratis et agris, quadraginta circiter florenos brabantinos

(G., 11, pp. 39-40).

GROS-FAYS. — 1709 (3 septembre).

Visitatio facta in ecclesia parochiali de Groffays (2), 3* die mensis
septembris ryog, assumptis mecum R. Pastore de Louette
Sancti Dionysii et Pastore de Rienne.

Patronus tutelaris sanctus Petrus. Collator ordinarius est D.
Pastor de Oizy. Rector D. ac Magister Everardus Nicolay. Per-
ceptores grossae decimae sunt R. Abbas Sancti Huberti pro una
tertia, R. Abbas Sancti Remigii et Carmelitae Marchienses pro
una tertia, et Pastor pro altera tertia. Matricularia est annalis;
deservitur per D. Joannem Clarenval, presbyterum. Praeter altare
majus sunt duo altaria; unum sub invocatione Sanctae Mariae
Virginis, in quo est beneficium valoris quatuordecim vel quin-
decim imperialium. Tenetur beneficiarius ad unam missam in
septimana. Rector est D. Ludovicus Piron, sacerdos. Mamburni
dictae ecclesiae sunt Gerardus Jacob et Nicolaus Waren. Ecclesia
habet aliqua prata, agros et reditus (G., II, pp. 37-38).

(1) Rienne. Voy. ci-dessus, p. 153.
(2) Gros-Fays. Voy. ci-dessus, p. 145.
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CHAIRIERES. — 1709 (4 septembre).

Visitatio facta in ecclesia parochiali de Chairier (1), die 4* men-
sis septembris 1709, assumptis mecum praefatis DD. Pastori-
bus de Louette Sancti Dionysii et de Rienne.

Ecclesia de Chairier est sub invocatione Sanctae Crucis. Col-
lator ordinarius est R. Pastor de Oizy. Perceptores decimarum
sunt R. Abbas Sancti Huberti pro tertia parte, R. Abbas Sancti
Remigii et Carmelitae Marchienses pro una tertia, et pro altera
tertia R. Pastor loci, ad praesens D. Josephus Collet, qui (a) etiam
percipit minutam decimam. Dictus Pastor non instruit, sed promi-
sit se in posterum facturum catechismum. Matricularia est annalis ;
deservitur per Jacobum Alaime, conjugatum. Mamburni sunt Joan-
nes Alaime et Jacobus Gillet. In ecclesia sunt duo altaria, majus
scilicet et minus; hoc sub invocatione Sanctae Mariae Virginis,
non fundatum; in utroque tamen celebratur. Insuper habetur
ibidem unum altare minus in quo non celebratur; in illo expo-
nuntur diversae reliquiae, nec apparet approbatio episcopi. Dicta
ecclesia habet reditus, prata et agros, et sunt anniversaria triginta
modici valoris (G., I, p. 38).

ORCHIMONT. — 1709 (4 septembre).

Visitatio ecclesiae parochialis de Orchimont (2), facta die 4° sep-
tembris anno 1709, adhibitis eisdem testibus Pastoribus in
Rienne et Louette Sancti Dionysii.

In ecclesia de Orchimont, sub invocatione sancti Martini, sunt
tria altaria super (b) quibus celebratur, id est altare majus et duo
altaria minora: unum sub invocatione Beatae Mariae Virginis, et
alterum sub invocatione sanctae Mariae Magdalenae; hoc habet
pro fundatione prata et agros, cum onere duodecim missarum per
annum. Deest sera et clavis fontibus baptismalibus; coemeterium
non est reclusum, sed fere undique apertum. Ecclesia habet partem
decimae in loco de Bieve (3). Collator ordinarius est R. Abbas Vallis
Dei. Rector dictae ecclesiae est D. Joannes Mergny qui percipit
integram decimam in territorio de Charneuse et aliquam partem

(a) Le manuscrit porte cui.
(6) Le mot super a remplacé in, qui a été biffé.

(1) Chairieres. Voy. ci-dessus, p. 146.
(2) Orchimont. Voy. ci-dessus, p. 154.
(3) Biévre. Voy. ci-dessus, p. 154, note 3.
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in dicto loco de Orchimont. Est ibidem unica campana. Major
decima percipitur a praefato R. Abbate Vallis Dei. Pastor non
instruit nisi tempore hyemali, ut ait; monui ipsum. Mamburnus
Joannes Wautlet (G., II, pp. 38-39).

NAFRAITURE. — 1709 (4 septembre),

Visitatio ecclesiae de Naffraiture (1), facta cum eisdem assumptis
Pastoribus de Louette Sancti Dionysit et de Rienne, die 4° sep-
tembris anno 1709.

Ecclesia de Naffraiture erecta est sub invocatione sanctae
Annae. Collator ordinarius est R. D. Pastor de Louette Sancti
Dionysii, tanquam decimator pro parte. R. D. Abbas Monasterii
Walciodorensis percipit grossam decimam. Rector est R. D. Aegi-
dius du Moulin qui percipit parvam partem decimae. Matricularia
est annalis; deservitur per Gerardum Poncelet. Mamburnus est
Joannes Ponsart. Habentur in dicta ecclesia reliquiae et cingulum
sanctae Annae nuncupatum, a Jesuitis Luxemburgensibus, ut
fertur, benedictum. Coemeterium requirit portam ab una parte

(G., 11, p. 3q).

OFFAGNE. — 1709 (26 octobre).

Visitatio ecclesiae parochialis de Offaigne (2), facta die 26° octo-
bris 1709, assumptis mecum R. Pastore de Fellenne et R. Pas-
tore de Redu.

Ecclesia de Offaigne, quae est quarta capella sub invocatione

sancti Huberti, rescribitur ad quadraginta modios. Rector R. D.

Petrus Lepere, qui non aderat. Collator ordinarius est Abbas

Sancti Huberti qui percipit majorem partem decimae. Dicta eccle-
sia est bene et decenter ornata, nec ullos defectus reperi (G., II,

P- 40).

FAYS-LES-VENEURS. — 1709 (26 octobre).

Visitatio ecclesiae parochialis de Fays Venatorum (3), eadem die
26° octobris ryo9 facta, cum dictis RR. DD. Pastoribus de
Fellenne et Redu.

Ecclesia de Fays Venatorum, quae est quarta capella sub invo-
catione sancti Remigii, rescribiturad quindecim modios vel circiter.

(1) Nafraiture. Voy. ci-dessus, p. 153.
(2) Offagne. Voy. ci-dessus, p. 143.
(3) Fays-les-Veneurs, Voy, ci-dessus, p. 144.
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Patronus ecclesiae sanctus Remigius (a). Collator ordinarius R.
D. Abbas Sancti Huberti, et percipit majorem partem decimarum.
Rector est R. D. Joannes Cherin, et habet tertiam partem decima-
rum in Asnoy (1), qui succursus est ecclesiae praedictae; insuper
recipit quatuor modios, mediatim siliginis et mediatim avenae, ab
eodem Abbate. Nullos defectus reperi, sed fontes non sunt reclusi

(G., 11, pp. 40-41).

BELLEVAUX. — 1709 (27 octobre).

Visitatio ecclesiae parochialis de Belvaux (2), facta 27 octobris
anno 1709, assumptis mecum RR. Pastoribus de Felenne et

de Offaigne.

Ecclesia parochialis de Belvaux est quarta capella sub invoca-
tione sancti Lamberti; rescribitur ad viginti modios. Collatores
ordinarii sunt Pastor de Sansanreux et Dominus temporalis de
Heyon. D. Abbas Sancti Huberti percipit duas tertias decimae et
R. D. Reginaldus de la Bouverie, Pastor modernus, alteram ter-
tiam decimae. Habet anniversaria circiter quadraginta modici
valoris. Sub dicta ecclesia sunt duae capellae : una in Dohan (3)
et altera in Hayon (4). Mamburnus est Nicolaus Colinet; reddit
suos computus. Matricularia est annalis et deservitur a D. Joanne
Moraux, presbytero. Perceptores decimae nulla subministrant or-
namenta, sicque nihil boni ibidem reperitur. Inveni tectum eccle-
siae effractum et prorsus perforatum, ipsam ecclesiam nullo modo
dealbatam. Sunt parochiani circiter 360. Omnes communicarunt
in Pasquate, praeter unum, nomine Joannes Baujan, de quo multum
conqueritur D. Pastor, et vicissim dictus Baujan de Pastore, eo
quod non praebeat bonum exemplum suis parochianis. Plurima
enim ignominiosa, pudenda et nefanda, imo injuriosa, contra dic-
tum Pastorem coram omnibus in faciem exprobravit; quae an vera
vel calomniosa jurgia sint ignoro (G., II, pp. 41-42).

(a) Le mot Martinus a été remplacé par Remigius, d’'une autre main.

(1) Assenois. Voy. ci-dessus, p. 144, note 2.

(2) Bellevaux. Voy. ci-dessus, p. 144.

(3) Dohan, arrond. de Neufchiteau, cant. et doy. de Bouillon. Ac-
tuellement église paroissiale.

(4) Les Hayons, dép. de Dohan. Actuellement église paroissiale.
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MAISSIN. — 1709 (27 octobre).

Visitatio ecclesiae parochialis de Maissin (1), facta die 27* mensis
octobris 1709, praesentibus RR. DD. Pastoribus de Felenne
et de Redu.

Ecclesia de Maissin, quae est quarta capella sub invocatione
sancti Martini et sancti Hadelini, est bene ornata; nullos ibidem
reperi defectus. Collator ordinarius est R. Abbas Stabulensis.
Rector R. D. Aegidius Herbet qui percipit totam decimam. Matri-
cularia est annalis ; deservitur per D. Magistrum Augustinum
Poncelet. Mamburnus Norbertus Coulon cum Petro Collart; red-
dunt suos computus. Reditus ecclesiae praefatae sunt circiter de-
cem floreni annui. Ultra altare majus est aliud minus a latere
Evangelii, consecratum, non fundatum (G., 11, p. 42).

OCHAMPS. — 1709 (27 octobre).

Visitatio ecclesiae parochialis de Ochamps (3), facta 27° octobris
1709, praesentibus DD. Pastoribus de Villiance, Felenne et
Redu.

Ecclesia de Ochamps, quae est quarta capella sub invocatione
sancti Andreae, rescribitur ad quadraginta quinque modios. Col-
lator ordinarius est R. Abbas Sancti Remigii. Rector R. D. Joannes
Philippart qui percipit mediam partem grossae decimae et totam
minutam ; altera pars pertinet ad R. Abbatem Sancti Remigii pro
una sexta parte, et reliqua ad D. Comitem Rupefortensem. Matri-
cularia annalis deservitur per D. Magistrum Hubertum Colin.
Mamburni sunt Henricus Hubert et Lambertus Henquart, qui
reddunt suos computus. Est ibidem altare minus, consecratum,
non autem fundatum, a latere scilicet Evangelii. In dicta ecclesia
inveni enormes defectus et minatur totalem ruinam. Deest campana
decimalis, nec coemeterium est reclusum. Habet Pastor quatuor-
decim anniversaria modici valoris, sed ecclesia habet bonos reditus

(G., 11, pp. 43-44).

(1) Maissin. Voy. ci-dessus, p. 142.

(2) Ochamps. Voy. ci-dessus, p. 142. Cette église fut encore en 1727
I'objet d'une visite, signalée dans la note suivante : « Die 18 septembris
1727, visitavi ecclesiam parochialem d'Ochamps, quartam capellam.
Actus visitationis non est registratus » (G., 11, p. 153).
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TRANSINNE. — 1709 28 octobre.

Visitatioecclesiae parochialisde Transine.1 .facta 28%octobris 1709,
assistentibus DD. Pastoribus de Redu et Felenne.

Ecclesia de Transine est quarta capella sub invocatione sancti
Martini. Collator ordinarius est modo Dominus temporalis de Mir-
wart. Rector R. D. Libertus Jacgmin qui percipit quartam partem
decimae grossae et minutae. Alii decimatores sunt R. Abbas S. Re-
migii pro media parte, et R. Pastor de Villiance pro altera quarta.
Habet Pastor in anniversariis quinque circiter imperiales. Matri-
cularia est annalis et deservitur per D. Magistrum Joannem Noblet,
presbyterum. Mamburni sunt Henricus Transine et Jacobus Cavin
qui alias suos computus reddiderunt; nunc autem pro brevi tem-
pore impediuntur. Dicta ecclesia est valde defectuosa et obscura,
defectu reparationis parietum, et vitrorum nimium angustorum.
Coemeterium non est clausum; parochiani promiserunt se illud
brevi refecturos. Dictus Rector non bene annotavit nomina bap-
tisatorum, conjugatorum, confirmatorum et mortuorum. Deest
clavis tabernaculo in quo Sacrosanctum Eucharistiae Sacramentum
est inclusum; nec fons baptismalis est conclusus. Dixi ipsi quae
desuper sunt dicenda (G., 11, p. 43).

HAUT-FAYS. — 1709 (30 octobre).

Visitatio ecclesiae parochialis de Hoffays (2),
Sacta die 30* octobris 1709, assistente Pastore de Felenne.

Ecclesia de Hoffays est quarta capella sub invocatione sancti
Remacli; rescribitur ad viginti quinque modios. Collatio seu ad
illam praesentatio pertinet ad Dominam Abbatissam de Felixpret,
quae percipit grossam decimam. Rector modernus est R. D. Joannes
Levasseur, qui ex dicta decima percipit triginta quatuor mensuras
siliginis et centum avenae, cum decimis novalibus, vigore sententiae
Concilii provincialis Luxemburgensis. Habet insuper Pastor prata,
ex quibus recipit, annue, octo plaustra foeni; habet agros trium
dierum agriculturae; item domum pastoralem seu presbyterium,
hortum et unum pascuale (G., 11, p. 42).

(1) Transinne, arrond. de Neufchiteau, cant. et doy. de Wellin. Voy.
les visites de 1711 (23 juillet), 1725 (26 novembre), 1727 (16 septembre),
1732 (12 mai) et 1734 (16 février).

(2) Haut-Fays. Voy. ci-dessus, p. 146.
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VENCIMONT. — 1709 (30 octobre),

Visitatio parochialis ecclesiae de Vensimont (1),
praesente R. Pastore de Felenne, facta 30 octobris anno r709.

Ecclesia de Vensimont, quae est quarta capella sub invocatione
sancti Lamberti, rescribitur ad quadraginta quinque modios. Rec-
tor R. D. Joannes Danloy qui percipit totam decimam. Collator
ordinarius R. D. Abbas Floriniensis. Matricularia annalis deser-
vitur a Magistro Huberto Adam, presbytero. Mamburnus Joannes
Laloux reddidit suos computus. Habet Pastor prata pro duobus
plautris foeni et agros; habet et presbyterium seu domum pasto-
ralem, cum horto contiguo. Nullos defectus reperi in dicta ecclesia,
praeter ejus muri partem prope portam. Fontes non sunt reclusi,
nec coemeterium ; altare majus non consecratum. Sunt duo altaria
minora, non consecrata, nec fundata (G., 11, p. 44).

DION-LE-VAL. — 1709 (18 novembre).

Visitatio parochialis ecclesiae de Dion in Valle (2),
facta die 18° mensis novembris 1709.

Ecclesia de Dion in Valle, sub invocatione sancti Lamberti,
rescribitur ad viginti quatuor modios. Collatores sunt DD. Mar-
chant et Houdret. Rector R. D. Joannes Stassin qui percipit
integram decimam. Est ibi campana decimalis, sumptibus Pastoris
facta. Nullos reperi defectus (G., II, pp. 44-45).

DION-LE-MONT. — 1709 (18 novembre),

Visitatio facta in ecclesia parochiali de Dion in Monte (3),
die 18 novembris 1709, assistente D. Pastore de Dion in Valle.

Ecclesia seu quarta capella de Dion in Monte, sub invocatione
sancti Martini, rescribitur ad viginti quatuor modios. Patronus
ordinarius est Rex Hispaniarum. Perceptor grossae et minutae
decimae est, ad praesens, Franciscus Barchon. Rector R. D. Jaco-
bus Stevaulx. Habet pro sua competentia centum imperiales, annue,
quos solvit dictus Barchon. Matricularia est annalis et deservitur
per Carolum Sarteau, viduum. Mamburnus Joannes Melart. Habet
ecclesia, annue, decem vel undecim mensuras speltae, et quatuor-
decim florenos ex conductione aliquorum agrorum. Vitrum a la-

(1) Vencimont. Voy. ci-dessus, p. 152.
(2) Dion-le-Val. Voy. ci-dessus, p. 151.
(3) Dion-le-Mont. Voy. ci-dessus, p. 152.
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tere Evangelii, juxta altare, est fractum; fontes non sunt bene
reclusi, nec coemeterium. Campana decimalis est benedicta, sed
non est in altum erecta ad pulsum; est et alia campana pertinens
ad parochianos et haec pulsatur. Sunt ibi anniversaria, partim in
agris et pratis fundata, in reditibus quinque vel sex modiorum
speltae. Dicta ecclesia est in valde malo statu (G., II, p. 45).

WINENNE. — 1709 (18 novembre).

Visitatio facta in ecclesia de Winenne (1), die 18 novembris 1709,
praesentibus DD. Pastoribus utriusque Dion.

Ecclesia de Winenne, sub invocatione sancti Remacli, rescri-
bitur ad viginti duos modios. Rector R. D. Joannes Josephus
Weisse qui percipit unam tertiam decimae. Jus patronatus spec-
tat ad Domicellam Mariam Marquaritam de Zeebergh, viduam D.
Petri Belot, quae percipit duas tertias grossae et minutae decimae.
Ecclesia est bene ornata. Habet tredecim mensuras speltae reditus
annui, et sex circiter florenos brabantinos. Habet Pastor octo an-
niversaria modici valoris. Sunt duae campanae : una decimalis et
altera spectans ad incolas. Matricularia annalis deservitur a Petro
Godenne, nubili. Mamburnus Theodorus Cousin reddit suos com-

putus (G., II, pp. 45-46).

SEVRY. — 1709 (18 novembre).

Visitatio facta, 18* novembris 1709, in ecclesia parochiali de
Sevry (2), praesentibus DD. Pastoribus de Winenne et Mousseaux.

Ecclesia de Sevry, sub invocatione sancti Stephani, rescribitur
ad viginti quinque modios. Jus patronatus, ad praesens, spectat ad
Nobilem Dominam Comitissam de Merode, quae percipit duas(a) ter-
tias (b) grossae decimae ; Rector R. D. Joannes Pierlot, qui percipit
alteram tertiam et integram minutam, habet in anniversariis cir-
citer octo modios speltae, sed non bene solvuntur propter egestatem
debitorum. Matricularia annalis deservitur ab Evrardo Jacquet.
Mamburnus Philippus Balart reddit suos computus. Habet eccle-
sia aliquos reditus qui, nunc temporis, non solvuntur. Nullos
defectus reperi, praeter fontes non obseratos, nec conclusos, et coe-
meterium non reclusum (G., II, p. 46).

(a) Duas a été ajouté.
(6) Tertiam corrigé en tertias et partem biffé dans le manuscrit,

(1) Winenne, Voy. ci-dessus, p. 152.
(2) Sevry. Voy. ci-dessus, p. 148.
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MOUSSEAU. — 1709 (18 novembre).

Visitatio ecclesiae parochialis de Mousseaux (1), praesentibus
RR. DD. Pastoribus de Winenne et Sevry, facta 18* novem-
bris 1709.

Ecclesia parochialis de Mousseau, sub invocatione sancti Mar-
tini, rescribitur ad viginti duos modios. Pastorest R. D. Henricus (2)
Vachot qui percipit integram decimam. Collator ordinarius Illus-
trissimus D. Comes Egmontius. Nulli sunt ibidem parochiani.
Missa celebratur semel in anno, die festae sancti Martini. Habet
ecclesia aliquas sylvas, ipsam inter et Pastorem dividendas ; habet
etiam campanam decimalem (G., II, pp. 46-47).

LOYER. — 1709 (18 novembre).

Visitatio parochialis ecclesiae de Loyr (3), facta 18° novembris 1709,
praesentibus DD. Pastoribus de Winenne et Mousseau.

Ecclesia seu quarta capella de Loyr rescribitur ad viginti
quatuor modios; est sub invocatione sancti Petri. Rector R. D.
Guillielmus Laurentii qui percipit integram decimam. Nullos
habet parochianos. Collator ordinarius est Praenobilis D. Comes
Egmontensis. Nullos reperi defectus. Missa celebratur semel per
annum, die festae patroni (G., 11, p. 47).

BARONVILLE. — 1709 (19 novembre),

Visitatio in ecclesia seu quarta capella de Baronville (4), facta
19° novembris 1709, praesentibus DD. Pastoribus de Winenne,
Baurain et Mousseau.

Ecclesia parochialis de Baronville rescribitur ad viginti duos
modios; est sub invocatione sancti Mauritii. Pastor est R. D.
Matthaeus Philippart qui percipit mediam partem grossae et
minutae decimae. Collator ordinarius est Dominus temporalis
loci, qui percipit alteram mediam. Habet ecclesia tres modios
speltae reditus annui qui ad praesens non bene solvuntur. Habet
Pastor viginti quatuor circiter anniversaria modici valoris. Est

(1) Mousseau. Voy. ci-dessus, p. 147. )
(2) M. Roland 'appelle Nicolas (4 nnales de la Société archéologique
de Namur, t. XVII (1886), p. 187).
(3) Loyer. Voy. ci-dessus, p. 149.
(4) Baronville. Voy. ci-dessus, p. 149.
21
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ibi una campana de qua dubitatur an illam dederit decimator vel
incolae. Matricularia annalis deservitur per Joannem Questiau.
Mamburnus Carolus Questiau reddit suos computus (G., II, p. 47).

MESNIL-EGLISE. — 1709 (20 novembre).

Visitatio ecclesiae parochialis seu quartae capellae Manilii eccle-
siae (1), facta die 20 novembris 1709, assumpto mecum R.
D. Pastore de Winenne.

Ecclesia de Moine Eglise seu Manilii Ecclesiae, sub invocatione
sancti Remigii, rescribitur ad triginta modios. Collator est No-
bilis D. Baro de Rouvroy. Rector est R. D. Nicolaus Fowarge, qui
dat pensionem quinquaginta imperialium D. Wespin, praedecessori
suo. Percipit integram decimam. Est ibi unica campana et illa
decimalis. Nullos reperi defectus, praeter fontes baptismales non
obseratos, nec reclusos. Ciborium est stanneum. Matricularia est
annualis ; deservitur aJoanne Maugisse. Mamburnus Simon Belot

(G., 11, p. 48).

FESCHAUX. — 1709 (20 novembre).

Visitatio ecclesiae parochialis quartae capellae de Feschaux (3),
JSacta 20° novembris 1709, mecum assumptis RR. DD. Pasto-
ribus de Winenne et Manilii Ecclesiae.

Ecclesia quarta capella de Feschaux, sub invocatione sancti
Joannis Baptistae, rescribitur ad viginti quatuor modios. Collator
ordinarius est Rex Hispaniarum sive suum Consilium privatum
Bruzxellense. Rector est R. D. Joannes Hulobert qui percipit inte-
gram decimam. Illa ecclesia est pauperrima. Desunt ciborium,
graduale, processionale, rituale et fontes baptismales. Reperi pau-
lulum aquae baptismalis in aliqua ampulla, portam et portale
ecclesiae minantia ruinam, nisi quantocius reparentur, coemite-
rium prorsus apertum. Habetur unica campana de qua dubitatur
an sit decimalis nec ne. Parochiani sunt valde pauperes. Caeterum
dixi illis onera ipsis incumbentia. Mamburnus est Aegidius Laurent.
Matricularia annalis deservitur a Josepho Perpete. Pastor habet
in anniversariis quatuor circiter modios speltae et quinquaginta
sex stupheros (G., II, p. 48).

(1) Mesnil-Eglise. Voy. ci-dessus, p. 150.
(2) Feschaux. Voy. ci-dessus, p. 151,
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VONECHE. — 1710 (23 avril),

Visitatio facta -in ecclesia de Vonesche (1), die 23* aprilis anno
1710, RR. DD. Pastoribus de Felenne et de Omegee comitibus
assumptis.

Ecclesia de Vonesche, quae est quarta capella sub invocatione
sancti Dionisii, rescribitur ad viginti sex modios. Pastor Magister
D. Petrus Collet qui integram decimam percipit; habet tria cir-
citer jugera agrorum. Ecclesia habet duos agros et tria jugera
sartagii, unum foeni plaustrum, annuatim. Habentur etiam aliqua
anniversaria. Collatores alternativi sunt Rex Hispaniarum et
Equites Jerosolimitani. Matricularia est annualis; deservitur per
Petrum Rolot, saecularem. Mamburnus Gerardus Polet non red-
didit suos computus. Paucos defectus reperi in dicta ecclesia (G.,
I1, p. 51).

BIEVRE. — 1710 (24 avril).

Visitatio facta in ecclesia de Bievre (3), die 24° aprilis 1710, as-
sumptis mecum RR. DD. Pastoribus de Felenne, Ozy, Louette
Sancti Dionysii et pluribus aliis.

Ecclesia de Bievre, quae est quarta capella sub invocatione
sancti Huberti, rescribitur ad quadraginta modios. Pastor moder-
nus est R. D. Pontianus Amaury qui percipit totam decimam
minutam et omnia novalia; item ex solario glebario sive terragio
Sancti Huberti ejusdem ecclesiae patroni, percipit dictus Pastor
duodecimam spicarum struem. Collator ordinarius dictae ecclesiae
est R. D. Abbas Aureae Vallis. Hic ex majori sive grossa decima
percipit ex quatuordecim mensuris tres, ecclesia de Orchimont
duas et Pastor praefatus de Bievre novem. Mamburnus est Hu-
bertus Polet et Nicolaus Remacle ; non reddiderunt suos computus,
sed promiserunt se brevi reddituros. Matricularia est annualis et
deservitur a Magistro Richardo Hanrart, presbytero, qui scolas
habet. In dicta ecclesia sunt tria altaria, scilicet majus et altare
Sancti Huberti consecrata; tertium non est consecratum; habet
tamen lapidem seu altare portatile super quo celebratur missa.
Parvos defectus reperi in dicta ecclesia ; ejus pavimentum tamen
est totaliter fractum, adeoque indiget nova quantocius reparatione
(G., 11, p. 50).

(1) Vonéche. Voy. ci-dessus, p. 147.
(2) Biévre. Voy. ci-dessus, p. 154.
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VENCIMONT. — 1711 (19 juillet).

Visitatio ecclesiae parochialis de Vensimont (1), facta die 1g* julii
anno 1711, assumpto mecum R. D. Pastore de Felenne.

Ecclesia parochialis de Vensimont, quae est quarta capella,
rescribitur ad quadraginta quinque modios; est sub invocatione
sancti Lamberti. Collator sive patronus ordinarius est R. D. Abbas
Floriniensis. Pastor modernus est R. D. Joannes Danloy qui per-
cipit omnimodam decimam, et fungitur suo officio. Matricularia
est annualis ; deservitur per Magistrum Joannem Maquer, presbyte-
rum, qui scolam habet. Mamburnus est Gerardus Leonard; nec-
dum reddiderat suos computus. Sunt tria altaria in dicta ecclesia,
non consecrata, nec fundata (G., 11, p. 56).